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Abstract

The economic function of the pension system is brokering the transfer of finance from

working to retirement period. Thesis deals with the supplementary pension insurance,

which is the third pillar pension system. Amount of income consists of state pension and

voluntary retirement money saved in a pension fund. Demographic trends increase the

risk of low-income state, so people should use other sources of savings, as pension fund.

The theoretical part of the work introduces basic principles of supplementary pension

insurance such as the significant role in the pension system. The aim of the application

part is to present the current state of pension. The largest share of the practical part will

be devoted to the analysis of survey conducted by the author of the thesis. The target of

questionnaire is to determine the preferences of policyholders and to find connections

between different answers. Statistical methods will be used to process data. For the

sample of data from the questionnaires hypotheses were determined and subsequently

will be tested.
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1. Úvod

Ekonomická funkce penzijních neboli důchodových systémů je, že zprostředkovává

přesun prostředků z aktivního období do doby, kdy člověk již nepracuje. Základním

cílem důchodového systému je prevence chudoby starých osob, sladění celoživotní

spotřeby a zachování životního životní úrovně jedince tak, aby nedocházelo k výrazným

finančním výkyvům mezi obdobím stráveným prací a obdobím stráveným v důchodu.

Průběžné financování důchodového pojištění, z kterého je vyplácen starobní důchod

od státu, je založeno na mezigenerační solidaritě, a proto finanční stabilita systému

přímo závisí na početní velikosti jednotlivých generací. Penzijní připojištění patří

do druhého způsobu a představuje tzv. fondové financování. Fondové systémy

vycházejí ze soukromého a akumulují prostředky v průběhu spoření. Podporují

vytváření dostatečných úspor a jsou generačně spravedlivé na rozdíl od průběžného

financování.

Diplomová práce se zabývá penzijním připojištěním. Hlavním důvodem proč lidé

využívají penzijního připojištění je riziko nízkého státního důchodu vypláceného

v budoucnosti. Díky nepříznivému demografickému vývoji lze očekávat snižování

státního důchodu. Nejen rostoucí počet osob v důchodovém věku, ale i klesající

porodnost a prodlužující se délka dožití stabilně působí na zatížení budoucích generací,

které se tak stává dlouhodobě neudržitelným.

Penzijní připojištění představuje jednu z možností, jak financovat penze z více zdrojů.

Nyní pochází 94 % příjmů českých seniorů z průběžného systému, tj. ze státního

rozpočtu. Pouze zbývajících 6 % tvoří vlastní finanční zdroje obyvatel. Závislost

na důchodu čerpaný od státu se v lidech podpořila během minulých let, kdy stát

ve velké míře zavedl bezplatnost veřejných statků například v oblasti zdravotnictví a

školství. Důsledkem expanze státu, který byl podpořen vývojem ekonomické teorie, je

zakrňování přirozených společenských mechanismů. Dnes záleží na každém jednotlivci,

do jaké míry bude tvrzení, že stát tak vytlačuje svobodnou společnost, pravdivé.
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Cílem práce v teoretické části je představit pojem penzijní připojištění především

na základě zákona, který upravuje poskytování tohoto produktu. Produkt penzijní

připojištění poskytuje penzijní fond, který účastníkovi část příspěvků pravidelně

investuje konzervativní způsobem na finančních trzích, a stát přidá ke shromážděným

zhodnoceným peněžním prostředkům účastníka roční podporu. Účast na penzijním

připojištění je dobrovolná a představuje možnost jak si zajistit díky odložené spotřebě

dostatek peněžních prostředků k částce důchodu, kterou dostane jedinec v důchodovém

věku od státu.

V úvodu praktické části bude nastíněn vývoj ekonomické teorie a praxe, který vedl

k současnému stavu penzijního systému. Bude naznačen dnešní stav nabídky a

využívání penzijního připojištění. Praktická část bude věnována analýze dat

dotazníkového šetření provedené autorkou této diplomové práce. Na základě získaných

dat bude sledován postoj občanů k možnosti penzijního připojištění. Úkolem je zjistit

jakým způsobem jedinci využívají nabídku tohoto produktu a zda se zajímají o další

formy doplňkových produktů, které jsou na finančním trhu k dispozici.
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2. Penzijní připojištění

Produkt penzijní připojištění je důležitým prvkem druhého pilíře penzijního systému.

Jedná se o individuální dobrovolný penzijní systém, který sjednanému účastníkovi

penzijního připojištění spravuje odloženou spotřebu peněžních prostředků na období

stáří. Dále penzijní připojištění se může sjednat na situace jako je například smrt či

částečná invalidita, a pokrýt tak náklady, s kterými jsou tyto případy spojené. Záleží

na volbě účastníka, jakou penzi zvolí. Za příslušné pojistné (příspěvky) se pojišťuje

riziko sociální nedostatečnosti a invalidity s pojistným plněním (dávkami) většinou

ve formě různých penzí. Penzijní připojištění mohou provádět pouze penzijní fondy,

které jsou právním formou akciovými společnostmi. Vznik penzijního fondu se váže

na povolení České národní banky, před rokem 2006 povolení udělovalo Ministerstvo

financí [1].

2.1. Důchodový systém a penzijní připojištění

V České republice důchodový systém, který je též označován jako penzijní systém,

spočívá na dvou pilířích (základní a doplňkový):

• povinný, státem garantovaný pilíř

Státem zajišťovaný mechanismus prostřednictvím sociálního pojištění přiznává

každému seniorovi v důchodovém věku příjem v podobě pravidelné státní starobní

penze. Sociální pojištění zahrnuje důchodové pojištění (výplata důchodů), sociální

podporu (např. mateřská dovolená, péče o zdravotně postiženou osobu) a sociální

pomoc (řeší situace sociální nebo hmotné nouze). V současné době

v České republice je první pilíř financován metodou průběžného financování.

Financování je založeno na solidaritě mezi generacemi, kdy dnes vyplácené penze

jsou hrazeny z příspěvků dnešních aktivních (tj. výdělečně činných) občanů. Vztah

příspěvků a dávek se v prvním pilíři označuje jako dávkově definovaný. Průběžné

financovaný systém je méně ovlivnitelný některými makroekonomickými parametry

například inflací a je značně citlivý na demografický vývoj.
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Sociální důchodové pojištění v České republice se řídí zákonem č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění. Zákon obsahuje jednoznačně definované typy dávek - starobní,

plný invalidní, částečný invalidní, vdovský, vdovecký a sirotčí důchod. Vyměřování

důchodů je dvousložkové s pevnou složkou označovanou jako základní výměra a se

zásluhovou složkou označovanou jako procentní výměra. V České republice existují

velmi malé rozdíly mezi důchody, protože princip zásluhovosti ve státním systému je

silně potlačen. Není to výhodné pro lidi s vyššími příjmy, je to naopak účinné jako

ochrana proti chudobě [2].

výše důchodu = základní výměra + procentní výměra

• nepovinný, doplňkový pilíř

Přívlastek doplňkový vyjadřuje skutečnost, že systémy v tomto pilíři doplňují

důchody vyplácené ze sociálního pojištění. Pro tyto systémy neexistuje žádná

zřizovací povinnost, takže to jsou systémy dobrovolné. V podstatě pilíř tvoří

penzijní připojištění a individuální pojištění. Produkt penzijním připojištění

poskytuje penzijní fond, který účastníkovi část příspěvků pravidelně investuje

konzervativní způsobem na finančních trzích, a stát přidá k vytvořenému

investičnímu zhodnocení roční podporu. Každý účastník penzijního připojištění

na základě dřívějších úložek do penzijního fondu nárokuje doživotní dávky penze

z penzijního připojištění. Tato doživotní dávka penze bude ovšem poskytována již

na principu plné ekvivalence (tj. rovnosti) příspěvků a dávek a přirozeně jen těm,

kteří se na vlastním účtu u vybraného penzijního fondu včas a dobrovolně rozhodli

shromažďovat svůj kapitál v podobě penzijního připojištění. Individuální pojištění

je založeno na komerčním přístupu, například se jedná o individuální životní nebo

důchodové pojištění u komerční pojišťovny, spoření apod. Doplňkový pilíř je

příspěvkově definovaný, kapitálově (fondově) financovaný. Ve smyslu dělení v EU

lze doplňkový systém považovat za třetí pilíř [3].

Podle terminologie ustálené v členských státech EU druhý pilíř, zaměstnanecké penzijní

systémy, v České republice neexistuje.
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2.1.1. Charakteristiky penzijního systému

Způsob výpočtu příspěvků a dávek:

Příspěvkově definovaný penzijní systém (DC) předem definuje určitým způsobem

výši příspěvku, které účastníci, zaměstnavatel či stát mají odvádět a odtud se pak

stanoví výše dávek, které je možné dále vyplácet. Přitom dávky, jejichž přesná výše


[…]

současnosti

Příloha č. 3

Ordinační diagram 1 Vliv prvního vybaveného slova pod pojmem penzijní připojištění na skutečnost,
jestli respondenti mají založené penzijní připojištění nebo nikoliv

Vysvětlivky: △ Respondenti, kteří mají penzijní připojištění a ti, kteří penzijní připojištění nemají
▲ Možnosti prvního vybaveného slova pod pojmem penzijní připojištění

Ordinační diagram 2 Vliv prvního vybaveného slova pod pojmem penzijní připojištění na skutečnost,
jestli si osoby plánuji zřídit penzijní připojištění či nikoliv

Vysvětlivky: △ Respondenti, kteří si plánují či neplánují založit penzijní připojištění
▲ Možnosti prvního vybaveného slova pod pojmem penzijní připojištění

Ordinační diagram 3 Vliv pohlaví na obavy z poklesu životní úrovně v důchodovém věku

Ordinační diagram 4 Vliv výše čistého měsíčního příjmu respondenta na výši očekávaného „slušného“
důchodu

Vysvětlivky: ▲ Čistý měsíční příjem respondenta, △ Výše očekávaného důchodu respondenta

Ordinační diagram 5 Vliv věku, ve kterém se respondent nachází, na výši očekávaného „slušného“
důchodu

Vysvětlivky: ▲ Věk respondenta, △ Výše očekávaného důchodu respondenta

Ordinační diagram 6 Vliv měsíčního příjmu, který respondent pobírá, na výši příspěvku placeného na
penzijní připojištění
Vysvětlivky: ▲ Čistý měsíční příjem respondenta

△ Příspěvek účastníka penzijního připojištění

Ordinační diagram 7 Vliv stupně vzdělání na věk, ve kterém si lidé začali spořit na penzijní připojištění
Vysvětlivky: ▲ Dosažený stupeň vzdělání respondenta

△ Věk, od kterého se stal respondent účastníkem penzijního připojištění

Ordinační diagram 8 Atributy současných a budoucích účastníků penzijního připojištění – částka
příspěvku a způsob založení penzijního připojištění
Vysvětlivky: ▲ Současní a budoucí účastníci penzijního připojištění

☐Současná a plánovaná částka příspěvku respondenta do penzijního fondu

✧ Obavy Způsob zřízení penzijního připojištění

Ordinační diagram 9 Atributy respondentů, kteří mají penzijní připojištění, oproti těm, kteří ho sjednané
nemají
Vysvětlivky: ▲ Respondenti, kteří mají a nemají penzijní připojištění

△ První vybavený pojem pod slovem penzijní připojištění

✧ Obavy z poklesu životní úrovně v důchodovém věku

◯ Výše očekávaného důchodu
✕ Čistý měsíční příjem

+ Převažující činnost
∇ Stupeň vzdělání

♢ Pohlaví

☐ Věk

Ordinační diagram 10 Atributy respondentů, kteří plánují penzijní připojištění, a atributy těch, kteří si
ho nemají zájem sjednat
Vysvětlivky: ▲ Respondenti, kteří plánují a neplánují penzijní připojištění

△ První vybavený pojem pod slovem penzijní připojištění

✧ Obavy z poklesu životní úrovně v důchodovém věku

◯ Výše očekávaného důchodu
✕ Čistý měsíční příjem

+ Převažující činnost
∇ Stupeň vzdělání

♢ Pohlaví

☐ Věk

Poznámka k diagramům:

Všechny ordinační diagramy jsou tvořeny první a druhou kanonickou osou CCA. Plné

symboly znázorňují vysvětlující proměnné (charakteristiky prostředí) a prázdné

symboly představují vysvětlované proměnné (vlastnosti nebo-li druhová data).

LEGENDA

První
dojem

stáří stari Částka příspěvku 100 - 199 cast1

jiný jiny 200 – 299 cast2

zhodnocení zhodno 300 – 399 cast3

spoření sporeni 400 – 499 cast4

podpora podpor 500 – 999 cast5

Obavy z
výrazného
poklesu
životní
úrovně

spíš ano spisjo 1 000 – 1 499 cast6

rozhodně ano rozhojo 1 500 – 1 999 cast7

spíš ne spisne 2 000 – 2 499 cast8

rozhodně ne rozhone více než 2 500 cast9

nevím nevim Sjednané penzijní
připojištění

ne mám PP

Očekávaný
"slušný"
důchod

do 5000 a ano nemám PP

5001 - 7500 b Plán založení
penzijního
připojištění

ano Plánuji PP

7 501 – 10 000 c ne Neplánuji PP

10 001 – 12 500 d Způsob zřízení
penzijního
připojištění

internet net

12 501 – 15 000 e nevim nevim

15 001 – 17 500 f pobočka fondu fond

17 501 – 20 000 g pobočka ústavu ustav

20 001 – 30 000 h poradce poradce

30 001 – 40 000 i Čistý měsíční
příjem

méně než 5 000 p1

nad 40 000 j 5 000 – 9 999 p2

Věk 18 – 24 v1 10 000 – 19 999 p3

25 – 29 v2 20 000 – 29 999 p4

30 – 34 v3 30 000 – 39 999 p5

35 – 39 v4 40 000 – 49 999 p6

40 – 44 v5 50 000 – 59 999 p7

45 – 49 v6 více než 60 000 p8

50 – 54 v7 Dosažený stupeň
zdělání

bakalářské Bc

55 – 59 v8 magisterské Mgr

více než 60 v9 střední Str

Převažující
činnost

student stud vyučení Vyuc

zaměstnanec zamest vyšší odborné VysOdb

OSVČ OSVC základní Zakl

nezaměstnaný nezam Pohlaví žena zena

důchodce duch muž muz

Doplňující tabulka 10 Legenda vysvětlujících znaků k dotazníkovému šetření a k ordinačním
diagramům
Poznámka: Šedivě zabarvené možnosti očekávaného důchodu žádný respondent nezvolil.