Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Aplikované matematiky a informatiky

Student: Bc. Helena Strnadová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Penzijní připojištění - preference pojistníků

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Karlík

Povolání oponenta: finanční poradce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (4) méně vhodné téma

Komentář: Téma by mohlo být vhodné a významné za předpokladu, že by autorka více popsala dopad důchodových reforem na penzijní připojištění. Což se ovšem nepodařilo.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Postrádám vlastní praktickou část

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V teoretické a analytické části nemám větších výhrad. Autorka provedla a vyhodnotila dotazníkové šetření. Postrádám praktickou část.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: nedokáži přesně posoudit

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Praktická část není na úrovni magisterského studia

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: na straně 28 zmiňujete velmi zásadní ukazatel dependency ratio - podíl počtu důchodců P na počtu ekonomicky aktivních obyvatel, ovšem již neuvádíte vývoj tohoto ukazatele v čase. Prosím o jeho doplnění a komentář.

Otázka 2: Poukazujete na to, že penzijní připojištění není dnes není úplně nejhodnější k zajištění penze. Jak po prostudování problematiky tento produkt vnímáte, kterým věkovým skupinám byste jej doporučila, kterým nikoliv a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Rozsah práce je naprosto dostačující a teoretické i analytické části - kdy autorka popisuje současný stav, ovšem postrádám část praktickou. Zdá se přitom, že autorka má představu o chystané penzijní reformě a v tomto směru vůbec nevyužila potenciál, který její práce mohla mít a v tomto rozsahu působí spíše jako statistické cvičení. Chybí mi komentáře o tom, pro koho je či není daný produkt vhodný. Srovnání výnosnosti s jinými možnostmi, které autorka sice zmiňuje, ale již neukáže jejich konkrétní číselné vyjádření, kterým by mohla argumentovat klady a zápory penz. připoj oproti jiným možnostem, zkrátka její vlastní názory a návrhy řešení na danou problematiku.

Datum: 19. 09. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: